



Romskosrce
Udruga žena Romkinja

UDRUGA ŽENA ROMKINJA „ROMSKO SRCE“

Borisa Kidriča 7 I, 31 324 Jagodnjak Tel/fax 031 745 158 e-mail:romskosrce@net.hr

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ
UDRUGA ŽENA ROMKINJA ROMSKO SRCE ZA 2025. GODINU

Udruga žena Romkinja Romsko srce u 2025. godini provela je 3 projekta:

Projekt: Zadruga baštine

Provodio se od 14.11.2024. – 31.08.2025.. sredstvima Ministarstvo znanosti i obrazovanja i mladih u iznosu 15.884,67 eura.

Provedbom projekta *Zadruga baštine* ostvareni su svi planirani ciljevi koji su usmjereni na jačanje interkulturalnog dijaloga, očuvanje nematerijalne kulturne baštine te razvoj kreativnih i poduzetničkih vještina djece i mladih. Projekt je u potpunosti odgovorio na potrebe lokalne zajednice u multikulturalnom okruženju Općine Jagodnjak, potičući suradnju između djece romske i neromske nacionalnosti te razvijajući međusobno razumijevanje, uvažavanje i osjećaj zajedničkog identiteta.

Kroz cjelovit edukativni program koji je obuhvatio 8 radionica interkulturalizma i romologije, 4 radionice lončarstva, 4 radionice izrade tradicijskog nakita, osnovnog veza i tkanja te 2 radionice povijesno-kulturnog sadržaja, djeca su imala priliku učiti o povijesti, jeziku, običajima i tradicijama nacionalnih manjina (romske, mađarske, srpske i njemačke) i hrvatske većine. Na praktičan način usvajali su vrijednosti multikulturalnog suživota i razvijali vještine koje potiču kreativnost, ručni rad, estetiku i kulturnu osjetljivost.

Terenske aktivnosti — posjeti **Etnološkom centru baranjske baštine i keramičkoj radionici Asztalos** — omogućile su učenicima izravan doticaj s primjerima očuvanja tradicijskih zanata i kulturne baštine. Na taj su način teorijska znanja nadopunjena iskustvenim učenjem, što je povećalo motivaciju sudionika i pridonijelo razumijevanju važnosti baštine u suvremenom kontekstu.

Kroz provedbu **volonterske akcije “Interaktivne priče pričanja priča i izrade rukotvorina”** i završne manifestacije **Interkulturalnog festivala** s izložbom nastalih radova, djeca i volonteri zajednički su prezentirali rezultate rada, promovirali kulturnu raznolikost i stečene vještine te doprinijeli vidljivosti projekta u lokalnoj zajednici.

Informiranje javnosti ostvareno je i putem dvije radio emisije na **Radio Banskoj Kosi**, objava na društvenim mrežama udruge i televizijskog priloga u emisiji **HRT Manjinski mozaik**, čime je osiguran dodatni edukativni i promotivni učinak.

Projekt je pokazao da kreativni i iskustveni pristupi obrazovanju mogu učinkovito doprinijeti međukulturalnom razumijevanju i razvoju građanskih kompetencija mladih, te postavio temelj za nastavak suradnje škole i udruge u području očuvanja baštine i promicanja interkulturalnosti.



Romskosrce
Udruga žena Romkinja

UDRUGA ŽENA ROMKINJA „ROMSKO SRCE“

Borisa Kidriča 7 I, 31 324 Jagodnjak Tel/fax 031 745 158 e-mail:romskosrce@net.hr

Utjecaj projektnih aktivnosti na ciljnu skupinu

Projekt *Zadruga baštine* bio je usmjeren na djecu osnovnoškolske dobi s područja Općine Jagodnjak, s posebnim naglaskom na uključivanje učenika romske nacionalne manjine te djece iz obitelji s manje mogućnosti. Planirani broj sudionika bio je **60 učenika**, no zahvaljujući visokom interesu škole, roditelja i djece, u provedbu se aktivno uključilo čak **93 učenika** (50 dječaka i 43 djevojčice) od 1. do 8. razreda osnovne škole. Time je projekt premašio planirane pokazatelje za više od **50%**, što potvrđuje njegovu relevantnost, privlačnost i prepoznatu vrijednost u lokalnoj zajednici.

Kroz strukturirane i iskustvene aktivnosti djeca su razvijala svijest o važnosti očuvanja kulturne baštine te o bogatstvu različitih kulturnih identiteta koji su prisutni u njihovoj sredini. Sudjelovanjem u radionicama interkulturalizma, romologije, tradicijskih obrta i povijesno-kulturnih tema učenici su učili o vlastitim korijenima i identitetima, ali i o vrijednostima drugih zajednica, čime su ojačane interkulturalne i građanske kompetencije.

Projekt je posebno doprinio stvaranju ozračja međusobnog poštovanja i suradnje između pripadnika **romske, mađarske, srpske, njemačke i hrvatske zajednice**, čime je vidljivo unaprijedio socijalnu koheziju i smanjio predrasude među djecom. Kroz kreativne i praktične radionice učenici su izrađivali predmete tradicijskog nakita, tekstilne i keramičke rukotvorine, čime su razvijali osjećaj ponosa, pripadnosti i osobne vrijednosti. Stečena znanja i vještine prezentirali su na **Interkulturalnom festivalu**, gdje su javno predstavili rezultate svog rada, što je dodatno pridonijelo njihovoj samopouzdanosti i motivaciji za uključivanje u slične programe u budućnosti.

U projekt su bila uključena i **11 volontera**, koji su odradili ukupno **720 volonterskih sati**. Njihova uloga bila je višestruka – od logističke i organizacijske podrške, do aktivnog sudjelovanja u radionicama i volonterskim akcijama. Njihov doprinos imao je edukativni i mentorski karakter, jer su svojim primjerom promovirali vrijednosti volontiranja, suradnje i solidarnosti među djecom i mladima.

Utjecaj projekta vidljiv je i na razini škole i lokalne zajednice – povećan je interes za kulturne i kreativne aktivnosti, a projekt je poslužio kao platforma za jačanje partnerstva između udruge, škole i roditelja. Time je projekt potvrdio važnost izvaninstitucionalnih obrazovnih programa u razvoju kompetencija za život u multikulturalnom društvu i dao konkretan doprinos uključivanju romske i drugih manjinskih zajednica u društveni i kulturni život lokalne zajednice.

Provedene aktivnosti:

Projekt *Zadruga baštine* proveden je u skladu s planom aktivnosti te je u svim fazama nadmašio očekivane pokazatelje uspješnosti. Kroz raznovrsne edukativne, kreativne i volonterske sadržaje provedene su aktivnosti koje su na iskustven način povezale učenje, kreativni izraz i promicanje kulturne raznolikosti.

1. Radionice interkulturalizma i romologije (8 radionica)

Radionice su obuhvatile upoznavanje povijesti, jezika, običaja i kulturnih obilježja nacionalnih

Žiro račun: HR9123400091100228657 / PRIVREDNA BANKA ZAGREB OIB: 67132040178



Romskosrce
Udruga žena Romkinja

UDRUGA ŽENA ROMKINJA „ROMSKO SRCE“

Borisa Kidriča 7 I, 31 324 Jagodnjak Tel/fax 031 745 158 e-mail:romskosrce@net.hr

manjina prisutnih u lokalnoj zajednici (romske, mađarske, srpske i njemačke), kao i hrvatske većine. Djeca su kroz interaktivne metode rada – igru uloga, razgovore, prezentacije i vizualne prikaze – učila o vrijednostima međusobnog poštovanja i zajedničkog suživota. Poseban naglasak bio je na razvijanju razumijevanja prema romskoj kulturi i rušenju predrasuda, čime su osnažene interkulturalne kompetencije učenika.

2. Radionice tradicionalnih obrta (4 radionice)

Radionice izrade tradicijskog nakita, osnovnog veza i tkanja provedene su s ciljem očuvanja starih zanata i poticanja kreativnog izražavanja. Sudionici su izrađivali narukvice, ogrlice i ukrasne trake koristeći perlice, tkaninu i metal, te učili osnovne tehnike veza i tkanja karakteristične za različite hrvatske i romske regije. Kroz ovaj proces razvijali su strpljenje, preciznost, osjećaj za estetiku i vrijednost ručnog rada, a gotovi radovi prezentirani su na završnom Interkulturalnom festivalu.

3. Radionice lončarstva (4 radionice)

Učenici su se upoznali s osnovama oblikovanja gline i tehnikom rada na lončarskom kolu. U suradnji s majstorom lončarom učili su kako nastaju tradicijski uporabni i dekorativni predmeti. Radionice su potaknule razvoj finih motoričkih sposobnosti, kreativnosti i razumijevanja važnosti tradicijskih obrta kao dijela lokalne baštine.

4. Povijesno-kulturne radionice (2 radionice)

Radionice su kroz interaktivne prezentacije, dramske igre i grupni rad približile djeci povijest baranjskog kraja, značajne osobe i događaje te povezanost povijesti s kulturnim identitetom zajednice. Cilj je bio potaknuti učenike da povežu prošlost sa sadašnjošću i razumiju važnost očuvanja povijesnog nasljeđa.

5. Posjet keramičkoj radionici Asztalos u Suzi

U posjetu je sudjelovalo 30 učenika koji su imali priliku izravno promatrati proces izrade keramičkih predmeta i iskušati rad na lončarskom kolu. Aktivnost je doprinijela učenju kroz praksu i potaknula interes za tradicijske zanate i njihovu suvremenu primjenu.

6. Posjet Etnološkom centru baranjske baštine u Belom Manastiru

Dvadeset učenika upoznalo se s predmetima, običajima i načinom života baranjskih manjina kroz stručno vođenu turu i predavanje. Aktivnost je proširila znanje učenika o multikulturalnoj baštini regije i potaknula ponos na lokalni identitet.

7. Volonterska akcija “Interaktivne priče pričanja priča i izrade rukotvorina”

Akcija je spojila edukativni i volonterski aspekt projekta – učenici i volonteri zajednički su izrađivali rukotvorine i izražavali priče svojih obitelji i zajednica kroz likovni i narativni izraz. Aktivnost je promovirala solidarnost, zajedništvo i vrijednost međugeneracijske suradnje.

8. Interkulturalni festival i izložba radova

Završna aktivnost projekta održana je 2. lipnja 2025. godine u prostoru OŠ Jagodnjak, gdje su učenici predstavili rezultate rada, tradicijska jela, glazbu i ples različitih nacionalnih manjina. Festival je okupio učenike, roditelje, nastavnike i predstavnike zajednice, postavši središnji događaj interkulturalnog dijaloga u općini.



Romsko srce
Udruga žena Romkinja

UDRUGA ŽENA ROMKINJA „ROMSKO SRCE“

Borisa Kidriča 7 I, 31 324 Jagodnjak Tel/fax 031 745 158 e-mail:romskosrce@net.hr

9. Radio emisije (2 emisije)

Na Radio Banskoj Kosi emitirane su emisije 23. siječnja i 18. kolovoza 2025. godine, u kojima su predstavljeni ciljevi, aktivnosti i rezultati projekta te iskustva sudionika. Ovim putem projekt je dodatno promoviran u široj javnosti, posebno među romskom populacijom

Projekt: Briga za bližnje u Bolmanu i Jagodnjaku

- je volonterski program koji smo proveli kroz volontiranje na pomoći starijim i socijalno ugroženim osobama prijevozima u specifičnim prilikama kada je trebalo odvesti korisnike do liječnika ili za hitno rješavanje neke problematike.
rad s ženama Romkinjama na osnaživanju, pomoć starim i nemoćnim osobama kroz pomoć u kući.

U volonterskim aktivnostima sudjelovalo je 4 volontera za ukupno 18 korisnika tijekom godine.

Projekt: Podrška romskoj zajednici

Ovaj projekt i program provodimo kroz volonterski rad i odnosi se na pomoć romskoj zajednici u rješavanju pravnih i statusnih pitanja, komunikaciji s državnim tijelima i pravobraniteljicom, veleposlanstvima i kroz podnošenje izvještaja o stanju romsko zajednice na području Baranje na zahtjev administrativnih tijela RH i Vijeća Europe.

Podrška romskoj zajednici ukupno je pružena za 28 odrasla korisnika, te je poslan je dopis Vijeću Europe s evidentiranom analizom stanja romske populacije i provedbe Program za Rome na području Baranje.

Također za potrebe podrške našoj organizaciji primili smo 200 eura od strane Općine Darda za trošak neizravnih troškova kako bi premostili razdoblje od podnošenja do odobravanja natječaja.

Primljene financijske potpore doprinijele su i jačanju kapaciteta naše organizacije jer je njima osigurana potpora i za neizravne troškove čime se doprinjelo i opstojnosti udruge.

Ministarstvu znanosti i obrazovanja i mladih aplicirali smo za projekt - Zadruga baštine 2 koji je je u fazi procjene i provodi bi se u partnerstvu s Oš Jagodnjak u 2025/2026 godini. Rezultati drugog kruga, s obzirom da u prvom krugu nije nam odobrena potpora očekujemo u veljači 2026. Udruga će tijekom 2026 u svojstvu nositelja ili partnera sudjelovati na ESF projektima, prijeviti se na raspisane natječaje Ministarstva i Ureda za nacionalne manjine te ostale Pozive. Skupština je održana 18.12.2025. godine. na kome je usvojen Plan i program za 2026. godinu. Godišnji Financijski izvještaj biti će predan FINI sukladno Zakonu do 28.02.2026. godine i činiti će sastavnicu ovom izvještaju u financijskom dijelu.

U Jagodnjaku, 18.12.2025. godine.

Nadica Balog

